
Terça-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 201450 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.784 

que compõem o conselho estadual da Diversidade sexual. Rafael 
informa que na portaria ofi cial não consta o nome de Marcia 
Passos, como representante titular do segmento de Lésbicas no 
conselho estadual da diversidade sexual.Marcia Passos de forma 
indignada, manifesta seu desapreso pela falta de seu nome 
na portaria ofi cial, legitimando seu nome como conselheiro 
da diversidade sexual.Eduardo Benigno, Beto Paes, Marcia 
Passos e Rafal debatem sobre o historico do conselho com foco 
na falta do registro em diario ofi cial legitimando o nome de 
Marcia Passos, como conselheira da diversidade sexual. Andreia 
Miranda representate do CEDST/AIDS, precisou ausenta-se às 
10h30. Katia representante da SEDUC informa que ela está em 
movimento na construção de um projeto na SEDUC, uma releitura 
da “Escola sem Homofobia”, com possíveis ações em escolas de 
Igarapé Açu, aonde tem registro de Mulheres trans alunas de 
escolas neste município, sofrendo o BullingTransfobico. Beto 
Paes, Renata Andrade, Marcia Passos, Katia e Eduardo Benigno 
debatem sobre o mesmo. Rafael intervirá, junto à SEJUDH, no 
sentido de viabilizar estrutura de transporte para a Secretária 
do Conselho.Rafael a titulo de encaminhamento afi rma que o 
CEDS, irá protocolar um documento na SEDUC solicitanto uma 
audiencia com o secretário de educação. Com isso, se fi naliza 
essa discussão. O movimento LGBT vai encaminhar para o CEDS 
as copias das atas das reuniões do Movimento.Os conselheiros 
áptos para votarem e serem votados presentes na reunião aprova 
de forma unanime o nome da conselheira estadual da diversidade 
sexual Geise Melo, representante do segmento de bissexuais 
como secretária do CEDS. Todas as reuniões do CEDS SERÃO 
AS TERÇAS-FEIRAS (últimas do mês), com as seguintes datas 
pré-estabelecidas: 28/10; 25/11. Rafael informa sua agenda em 
Brasilia, uma reunião com Ministérios Federais com o objetivo de 
angariar mais recursos para a promoção da cidadania LGBT.Ele 
se compromete em iniciar uma articulação para garantir a ida 
de três conselheiros a acompanhar o coordenador da CLOS: Os 
nomes são Milena Wanzeller, Renata Andrade e Marcia Passos. 
Eduardo Benigno inicia a última pauta da reunião do CEDS a 
titulo de apresentação de sua proposta de alusão ao dia mundial 
de combate à AIDS. O conselheiro Beto Paes, Richard Callefa e 
Marcia Passosexplicitam seu contentamento com a iniciativa do 
projeto de alusão ao dia mundial de luta contra a AIDS.  
Às 12h10 se fi naliza a reunião do CEDS na SEJUDH.

Protocolo 779087

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 1058/2014-GAB/
DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE nº 32.586, de 
18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, LEONARDO KEPLER DE 
OLIVEIRA LÚCIO, Biomédico, Id. Funcional nº 572351271/HOL, 
ocupante do cargo de Coordenador do Centro de Análises Clínicas 
do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal do Contrato nº 
297/2014 - HOL, fi rmado com a empresa QUALITAET, COMÉRCIO, 
REFORMA E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é a aquisição de cinco 
microscópios trinoculares com lentes planocromáticas específi co 
para realização de diagnóstico de leucemias, linfomas e outros 
exames, por um período de 12 (doze) meses. Processo nº 
288.304/2013.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 05 de dezembro de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

Protocolo 778998

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 1101/2014-GAB/
DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE nº 32.586, de 
18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, FERNANDO CARIBÉ DE 
MORGADO JÚNIOR, matrícula nº 57223234/1, Farmacêutico, 

lotado na Divisão do Almoxarifado-CAF do Hospital Ophir Loyola, 
para a função de Fiscal do Contrato nº 299/2014-HOL, fi rmado 
com a empresa C.J.A. PARENTE ME, cujo objeto é o fornecimento 
de medicamento geral (cloridrato de ranitidina 50mg/2ml), pelo 
período de 06 (seis) meses - Processo nº 2014/430.526.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 05 de dezembro de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

Protocolo 779004

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 297/2014-HOL
Objeto: Aquisição de cinco microscópios trinoculares com lentes 
planocromáticas específi co para realização de diagnóstico de 
leucemias, linfomas e outros exames - Processo nº 2013/288.304.
Valor Total: 89.283,35
Data Assinatura: 05/12/2014
Vigência: 05/12/2014 a 04/12/2015
Pregão Eletrônico: 034/2014-HOL
Orçamento: 10.302.1312.7510.4490.52. Fonte: 0103/0269
Contratado: QUALITAET, COMÉRCIO, REFORMAS E SERVIÇOS 
LTDA
Endereço: Rua Leopoldina Rego, nº 212, sala 202, Ramos - Rio 
de Janeiro/RJ, CEP: 21.021-520
Email: atendimento@qualitaet.com.br
Telefone: (21) 2253-7405 / 98897-6774 / 7826-6774
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

Protocolo 778957

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 299/2014-HOL
Objeto: contratação de empresa do ramo pertinente para 
fornecimento de medicamento geral (cloridrato de ranitidina 
50mg/2ml) Processo nº 2014/430.526.
Valor Total: 37.440,00
Data Assinatura: 05/12/2014
Vigência: 05/12/2014 a 04/06/2015
Dispensa de Licitação nº 018/2014
Orçamento: 10.302.1312.2620.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: C.J.A. PARENTE ME
Endereço: Tv. Pirajá, nº 578, Pedreira - Belém/PA, CEP: 66087-
490
Email: arquimede@terra.com.br
Telefone: (91) 3277-0093 / (91) 8427-8708
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

Protocolo 778983

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 300/2014-HOL
Objeto: Fornecimento de solução parenteral de grande volume 
hospitalar - Processo nº 2014/406.438.
Valor Total: 33.840,00
Data Assinatura: 05/12/2014
Vigência: 05/12/2014 a 04/12/2015
Pregão Eletrônico nº 144/2014
Orçamento: 10.303.1397.2608.3390.30. Fonte: 0103/0269
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av. Almirante Barroso, nº 750, Bairro do Marco, 
Belém/PA, CEP: 66.093-020
Email: edson@shoppingdasaudeonline.com.br
Telefone: (91) 3202-1344, Fax: (91) 3202-1310
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

Protocolo 779232
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 1102/2014-GAB/
DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE nº 32.586, de 
18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, FERNANDO CARIBÉ DE 
MORGADO JÚNIOR, matrícula nº 57223234/1, Farmacêutico, 
lotado na Divisão do Almoxarifado-CAF do Hospital Ophir 
Loyola, para a função de Fiscal do Contrato nº 300/2014-HOL, 
fi rmado com a empresa F. CARDOSO & CIA LTDA, cujo objeto é o 
fornecimento de solução parenteral de grande volume hospitalar 
- Processo nº 2014/406.438.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 05 de dezembro de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

Protocolo 779240

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico N°135/2014-HOL
Objeto:   FORNECIMENTO DE SUPRIMENTOS PARA 
DIVERSOS SETORES DA DIVISÃO DE LABORATÓRIO
Data da Abertura: 19/12/2014
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 10/06/2014
Ordenador Responsável: Alberto Gomes Ferreira Junior
Dotação Orçamentária: 0103/0269/10.303.1312.2610/2620.33
90.30
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 05 de dezembro de 2014.
Celso Augusto Moraes Gonçalves.
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 778916

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°160/2014-HOL
Objeto:   Contratação do serviço de limpeza, conservação 
e higienização das dependências do hospital ophir loyola 
(hol), núcleo de acolhimento ao enfermo egresso (naee) 
e hospital jean bittar, 24 horas/dia, com fornecimento de 
todas as ferramentas, materiais, mão-de-obra, supervisão 
e fi scalização técnica necessária, em quantidades e 
qualidades adequadas à perfeita execução contratual, 
promovendo, quando requerido, sua substituição
Data da Abertura: 19/12/2014
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 14/10/2014
Ordenador Responsável: Alberto Gomes Ferreira Junior
Dotação Orçamentária: 0103/0269/10.122.1297.4578.3390.37
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 05 de dezembro de 2014.
Lorena Leão de Castro .
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 778985

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO PARA RECURSO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
INSTAURADO POR MEIO DA PORTARIA Nº 755/2014-GAB/DG/
HOL
Fica notifi cada a Empresa CRISTALFARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº. 
05.003.408/0001-30, quanto à aplicação da penalidade de 
ADVERTÊNCIA, cumulada com MULTA de 10% (dez por cento) 
sobre a parte não entregue pela Empresa no prazo estipulado, nos 
termos da cláusula décima primeira, do Contrato Administrativo 
Nº 066/2014.
Fica facultado à Empresa comparecer no local onde se situa 
a Comissão Apuradora, no Hospital Ophir Loyola, sito a Av. 
Magalhães Barata, n.° 992, São Braz, Belém, Pará, Diretoria 
Técnica, CEP 66060-281, no horário de 08h00 às 14h00, para 
tomar conhecimento da decisão de aplicação de penalidade e dos 
demais atos do processo, bem como, querendo obter cópia dos 
autos e apresentar recurso administrativo no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis após esta notifi cação ofi cial, onde lhe serão garantidos 
o contraditório e a ampla defesa, nos moldes do artigo 5º, inciso 
LV da Carta Magna de 1988.
Belém-Pa, 03 de dezembro de 2014.
COMISSÃO APURADORA.

Protocolo 778893


